

平成28年度正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日

単位:円

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	8,700,865	10,898,634	△ 2,197,769
基本財産受取利息	8,700,865	10,898,634	△ 2,197,769
特定資産運用益	1,301,418	3,492,728	△ 2,191,310
一般事業調整積立資産受取利息	12	189	△ 177
担い手事業運用財産受取利息	458,666	2,627,447	△ 2,168,781
農地保有合理化事業運用資産受取利息	841,202	860,821	△ 19,619
退職給付引当資産受取利息	1,538	4,271	△ 2,733
事業収益	140,815,052	97,931,767	42,883,285
受託収益	29,052,000	29,125,000	△ 73,000
三徳園管理受託収益	26,054,000	26,054,000	0
農業体験教育推進事業受託収益	901,000	939,000	△ 38,000
就農準備講座受託収益	962,000	950,000	12,000
担い手育成推進事業受託収益	1,135,000	1,182,000	△ 47,000
施設利用収益	807,120	1,846,280	△ 1,039,160
生産物販売収益	2,039,450	2,874,247	△ 834,797
用地売渡等収益	89,783,582	54,793,137	34,990,445
単独事業用地売却収益	87,427,713	53,054,043	34,373,670
用地取扱経費収益	2,355,869	1,739,094	616,775
用地貸付収益	19,132,900	8,197,533	10,935,367
農地中間管理事業受取賃貸料	13,571,832	2,245,586	11,326,246
旧農地事業受取賃貸料	5,561,068	5,951,947	△ 390,879
農業機械リース事業収益	0	1,095,570	△ 1,095,570
農業機械リース事業貸付収益	0	1,095,570	△ 1,095,570
受取補助金	151,817,984	147,956,986	3,860,998
新規就農者等促進総合支援事業費補助金	6,378,000	16,644,000	△ 10,266,000
農地中間管理機構運営事業費補助金	143,309,000	128,254,000	15,055,000
農業機械リース事業推進事業費補助金	509,000	531,000	△ 22,000
農業機械リース事業補助金	761,000	1,667,000	△ 906,000
受取補助金振替額	860,984	860,986	△ 2
受取寄付金	2,083,140	1,406,608	676,532
受取寄付金振替額(指定正味財産繰入)	2,083,140	1,406,608	676,532
雑収益	202,259	277,829	△ 75,570
受取利息	2,102	12,460	△ 10,358
受取延滞金等	317	349	△ 32
雑収益	199,840	265,020	△ 65,180
貸倒引当金戻入	398,800	352,500	46,300
経常収益計	305,319,518	262,317,052	43,002,466

単位:円

科 目	当年度	前年度	増	△減
(2)経常費用				
事業費	303,576,126	261,050,078		42,526,048
助成金等	10,800,000	10,042,521		757,479
啓発資料作成費助成金	250,000	250,000		0
農業体験研修費助成金	3,000,000	2,700,000		300,000
新規就農者激励費助成金	1,200,000	1,175,000		25,000
地域就農相談支援事業助成金	873,618	1,048,954	△	175,336
就農相談アドバイザー設置事業助成金	181,512	184,647	△	3,135
地域農林漁業担い手育成対策事業助成金	1,934,870	1,746,399		188,471
地域農林漁業振興研修事業助成金	1,270,000	1,247,521		22,479
組織活動活性化対策事業助成金	1,290,000	890,000		400,000
相談窓口一元化負担金	800,000	800,000		0
用地原価	86,683,900	52,636,494		34,047,406
単独事業用地売却原価	86,683,900	52,636,494		34,047,406
支払農地賃借料	19,132,900	8,197,533		10,935,367
農地中間管理事業支払賃借料	13,571,832	2,245,586		11,326,246
旧農地事業支払賃借料	5,561,068	5,951,947	△	390,879
農業機械リース事業費	761,000	2,762,570	△	2,001,570
農業機械リース事業機械借上料	0	1,095,570	△	1,095,570
農業機械リース事業リース料助成金	761,000	1,667,000	△	906,000
営繕施設費	13,124	322,098	△	308,974
資材費	934,555	1,151,067	△	216,512
種苗費	204,783	325,751	△	120,968
出荷費	14,664	23,573	△	8,909
就業奨学金償還免除額	480,000	0		480,000
諸謝金	663,793	979,882	△	316,089
役員報酬	5,148,900	9,066,000	△	3,917,100
給料手当	91,088,647	71,384,764		19,703,883
賞与引当金繰入額	2,368,630	2,332,455		36,175
賃金	14,670,440	22,097,033	△	7,426,593
法定福利費	15,618,174	13,474,717		2,143,457
福利厚生費	362,103	238,781		123,322
退職給付費用	1,691,114	0		1,691,114
人材派遣費	0	4,903,731	△	4,903,731
旅費交通費	4,616,254	4,887,378	△	271,124
通信運搬費	2,100,943	1,926,474		174,469
印刷製本費	16,580	2,257,136	△	2,240,556
報償費	31,028	31,210	△	182
会議費	296,261	289,358		6,903
消耗品費	1,473,495	1,766,059	△	292,564
修繕維持費	698,311	313,860		384,451
燃料費	620,879	671,735	△	50,856

単位:円

科 目	当年度	前年度	増	△減
光熱水費	1,319,730	2,593,560	△	1,273,830
使用料及び賃借料	9,388,630	7,985,089		1,403,541
保険料	595,670	547,980		47,690
委託費	12,057,639	11,165,900		891,739
新聞図書費	421,290	402,308		18,982
研修費	0	21,500	△	21,500
交際費	1,080	14,320	△	13,240
租税公課	2,686,630	3,580,340	△	893,710
支払手数料	639,673	418,667		221,006
支払負担金	668,020	501,000		167,020
減価償却費	1,082,613	1,091,471	△	8,858
広告宣伝費	14,167,823	20,623,545	△	6,455,722
雑費	56,850	22,218		34,632
管理費	1,743,388	1,932,838	△	189,450
役員報酬	576,100	444,000		132,100
給料手当	454,248	410,078		44,170
賞与引当金繰入額	10,199	0		10,199
法定福利費	37,523	202,925	△	165,402
福利厚生費	57,955	76,578	△	18,623
退職給付費用	66,493	0		66,493
旅費交通費	71,637	66,856		4,781
通信運搬費	10,521	52,594	△	42,073
印刷製本費	52	5,302	△	5,250
会議費	130,992	131,538	△	546
消耗品費	16,535	32,031	△	15,496
光熱水費	0	20,583	△	20,583
使用料及び賃借料	38,777	82,846	△	44,069
委託費	6,139	43,688	△	37,549
新聞図書費	3,826	9,818	△	5,992
研修費	105,000	59,200		45,800
交際費	13,000	32,000	△	19,000
租税公課	11,130	7,360		3,770
支払手数料	7,241	12,901	△	5,660
支払負担金	111,520	212,540	△	101,020
雑費	14,500	30,000	△	15,500
経常費用計	305,319,514	262,982,916		42,336,598
評価損益等調整前当期経常増減額	4	△ 665,864		665,868
当期経常増減額	4	△ 665,864		665,868
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				0
退職給付引当金戻入	0	665,865	△	665,865
経常外収益計	0	665,865	△	665,865

単位:円

科 目	当年度	前年度	増 減
(2)経常外費用			0
固定資産除却損	4	1	3
什器備品除却損	4	1	3
経常外費用計	4	1	3
当期経常外増減額	△ 4	665,864	△ 665,868
他会計・他部門振替額			
他会計・他部門間振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	9,181,757	9,181,757	0
一般正味財産期末残高	9,181,757	9,181,757	0
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	7,793,348	10,185,538	△ 2,392,190
基本財産運用益	7,793,348	10,185,538	△ 2,392,190
特定資産運用益	947,799	961,994	△ 14,195
特定資産運用益	947,799	961,994	△ 14,195
担い手事業運用財産受取利息	107,224	107,224	0
農地保有合理化事業運用資産受取利息	840,564	854,654	△ 14,090
貸倒引当資産受取利息	11	116	△ 105
特定資産評価益	14,748,998	9,770,837	4,978,161
特定資産評価益	14,748,998	9,770,837	4,978,161
担い手事業運用財産評価益	14,748,998	9,770,837	4,978,161
特定資産評価損	16,997,568	14,748,998	2,248,570
特定資産評価損	16,997,568	14,748,998	2,248,570
担い手事業運用財産評価損	16,997,568	14,748,998	2,248,570
一般正味財産への振替額	11,685,260	13,415,010	△ 1,729,750
一般正味財産への振替額	11,685,260	13,415,010	△ 1,729,750
(固定資産受贈益(減価償却費分))	860,984	860,986	△ 2
(基本財産運用益)	7,793,348	10,185,538	△ 2,392,190
(特定資産運用益)	107,224	107,224	0
(農地保有合理化事業運用資産 運用益)	840,564	854,654	△ 14,090
(担い手事業運用財産(受取寄付金))	2,083,140	1,406,608	676,532
当期指定正味財産増減額	△ 5,192,683	△ 7,245,639	2,052,956
指定正味財産期首残高	764,296,120	771,541,759	△ 7,245,639
指定正味財産期末残高	759,103,437	764,296,120	△ 5,192,683
III 基金増減の部	0	0	0
IV 正味財産期末残高	768,285,194	773,477,877	△ 5,192,683